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ОСНОВНЫЕ УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ,

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В РАБОТЕ

λ – коэффициент теплопроводности, (
Вт

м∙К
);

СР – удельная теплоемкость, (
Дж

кг∙К
);

Q – количество теплоты, (кДж);

Fо – критерий Фурье;

Р – давление, (МПа);

ΔТ – разность значений температур, (К);

Pr – критерий Прандтля;

Gr – критерий Грасгофа;

ρ, ρнасып. – плотность (
кг

м3), насыпная плотность (
кг

м3);

tа,n-1 – коэффициент Стьюдента;

α – доверительная вероятность;

αР – коэффициент теплового расширения (1/К);

βТ – изотермическая сжимаемость, (1/Па);

Μ – молярная масса, (
кг

моль
);

U – показания потенциометра, (мВ);

ε –степень черноты;

α луч. – коэффициент теплоотдачи излучением, (
Вт

м2∙К
);

ν – коэффициент кинематической вязкости, (
м2

с
);

Gя – масса ядра, (кг);

G1 – вес поплавка на воздухе, (кг);

G2 – вес поплавка в исследуемых образцах, (кг);

Vп – объем кварцевого поплавка, (м3);

Vн – объем манганиновой проволоки, (м3);

η – динамической вязкость, (Па с);

σ – коэффициент поверхностного натяжения, (Н/м);

n – показатель преломления света;
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ВВЕДЕНИЕ

Систематические исследования физикo - химических свойств мате-

риалoв, в тoм числе реологическых свойств (динамическoй и

кинематическoй вязкости) и дают важные сведения o прирoде материалoв,

которые позволяют определить область и услoвия их практическoгo

использования.

Актуальность темы. Развитие физики жидкого состояния питается

сведениями о теплофизических и термодинамических свойствах жидкостей

и растворов. Эти сведения оказывают весомый вклад в области изучения

механизмов переноса тепла, межчастичного взаимодействия, моделиро-

вания структуры жидких веществ, изучения процессов образования

молекулярных комплексов и их разрушения, решения проблем

смешиваемости и растворимости, а также связанных с этими процессами

изменения свойств веществ.

Этиленгликоль и его водные растворы с нанопорошком гидразина с

технической точки зрения интересны тем, что их можно использовать в

строительной, машиностроительной и других областях с применением

различного рода сорбентов, растворителей и вяжущих веществ. В связи с

этим, применение подобных веществ требует комплексного исследования

их теплофизических и термодинамических свойств, которые позволят

определить наиболее рациональную область их эксплуатации, что

несомненно является актуальной проблемой, требующая научно-

обоснованный подход к ее решению.

В настоящей работе исследования посвящены экспериментально -

теоретическому решению данного вопроса, тематика которого охватывает

изучение физико - химических свойств (плотности, теплопроводности и

др.), реологических (кинематической и динамической вязкости) и

кинетических свойств этиленгликоля и их водных растворов с добавками

нанопорошка гидразина при различных температурах и давлениях,

способствующие их эффективному применению в качестве теплоносителя,
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либо рабочего вещества в процессах массо - и теплопереноса, а также при

разработке математических моделей данных процессов. В данной работе

также рассмотрены возможности получения корреляционных зависимостей,

устанавливающих взаимосвязь между перечисленными параметрами.

Объекты исследования: этиленгликоль и его водные растворы с различ-

ными концентрациями нанопорошка гидразина.

Степень разработанности темы исследования. Вопросами

исследования основных теплофизических, термодинамических и

реологических свойств химически чистых жидкостей и растворов, а также с

различным массовым содержанием нанодобавок в условиях разных

параметров состояния занимаються ка отечественные, так и зарубежные

ученые. Например, исследования К.Д. Гусейнова (Баку), В.Я. Рудняка, В.М.

Терехова, (Новосибирск) Чои, Д. Боне (Германия), Дж, Никос (Греция),

Тонгфан Сан, Ань Хуан (Китай) и др., а также теоретические работы

Гамильтона, Кроссера, Хашина - Штрикмана, Максвелла, Кихары и Викса –

Чендлера - Андерсена и др. Механизм переноса частично исследован,

однако все же остаются не раскрытыми вопросы касательно причин и

механизмов этих свойств для отдельных классов и групп органических

жидкостей как в чистом, так и с содержанием наночастиц.

Цель диссертационной работы: Комплексное экспериментально-

теоретическое исследование физико-химических свойств (коэффициента

эффективной теплопроводности, плотности, реологических и кинетических

свойств) растворов этиленгликоля при различных параметрах состояния и

концентрации нанопорошка гидразина.

Для того, чтобы достичь поставленной цели необходимо решить

нижеприведенные задачи:

– обосновать необходимость использования методов нагретой нити,

гидростатического взвешивания, капиллярного вискозиметра при экспери-
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ментальном исследовании теплофизических, реологических и кинетических

свойств объектов исследования;

– провести комплексное экспериментально-теоретическое исследование

теплофизических (плотность, теплопроводность), реологических (коэффи-

циенты динамической и кинематической вязкости) и кинетических свойств

объектов исследования при различных параметрах состояния и концентра-

ции нанопорошка гидразина;

– получить эмпирические уравнения, устанавливающие зависимость

теплофизических, реологических и кинетических свойств объектов

исследования от параметров состояния и концентрации нанопорошка

гидразина.

Научная новизна:

1. Созданы экспериментальные установки для определения тепло-

проводности наножидкостей (малый патент № TJ 923, 2017.-5 с.) и коэф-

фициента адсорбции наноматериалов (малый патент № TJ 1279, 2021. -9 с.).

2. Получены данные по коэффициенту эффективной теплопроводности,

плотности, коэффициентов динамической и кинематической вязкости

этиленгликоля и его водных растворов с различными концентрациями нано-

порошка гидразина в интервале температуры (273 - 363) К и давления (0,101

- 14,42) МПа.

3. На основе экспериментальных данных получены расчетные данные

теплопроводности, вязкости, плотности и критерия Прандтля для этилен-

гликоля и его водных растворов с различными концентрациями нанопо-

рошка гидразина в интервале температуры (273 - 363) К и давления (0,101 -

14,42) МПа.

4. Путем обработки и соответствуюшего обобщения результатов

экспериментальных измерений, с цель получения возможности численного

определения коэффициента эффективной теплопроводности, плотности,

коэффициентов динамической и кинематической вязкости этиленгликоля и
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его водных растворов с различной концентрацией составных компонентов в

интервале температуры (273 - 363) К и давления (0,101 - 14,42) МПа, нами

был получен ряд аппроксимационных уравнений.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Составлены таблицы, в которых представлена подробная информация

по теплопроводности, плотности, коэффициентов динамической и

кинематической вязкости этиленгликоля и его водных растворов с

различными концентрациями нанопорошка гидразина в условиях изменения

температуры в пределе (273 - 363) К и давления (0,101 - 14,42) МПа,

рекомендуемые проектным организациям и промышленным предприятиям

для планирования и проведения соответствующих химико-технологических

процессов.

2. Результаты исследований по теплопроводности, плотности,

коэффициентов динамической и кинематической вязкости этиленгликоля и

его водных растворов с различными концентрациями нанопорошка

гидразина в интервале температуры (273 - 363) К и давления (0,101 - 14,42)

МПа внедрены в Институте промышленности Министерства

промышленности и новых технологий РТ, в Таджикский государственный

педагогический университет им. Садриддина Айни, в Таджикский

технический университет им. академика М. С. Осими (акты внедрения

прилагаются).

3. Представленные результаты опытов в форме справочного материала в

процессах изучения двух – и трёхкомпонентных систем технических

растворов можно использовать при создании математических и физических

моделей при инженерных и конструкторских расчетах для установления и

выбора оптимальных режимов работы различных механизмов и устройств.

4. Использовав полученные данные на основе экспериментов по

плотности, теплопроводности, реологическим свойствам ряда
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исследованных образцов в условиях атмосферного давления и изменения

температуры получен ряд эмпирических выражений и уравнение состояния

(в условиях изменения и давления и температуры опыта). Впервые для

исследованной группы наножидкостей для расчета теплопроводности

использованы уравнения типа Тейта, Мамедова и Ахундова, а также

численным способом были получены коэффициенты для них.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов

исследований обеспечивается:

- применением приборов и устройств, прошедших соответствующую

апробацию, которые с удовлетворительной точностью воспроизводят

результаты измерений;

- удовлетворительным соответствием полученных результатов с

результатами, полученными в ходе экспериментов другими методиками

анализа;

- полным метрологическим обеспечением измерительных установок, а

также правильным использованием теории эксперимента и погрешностей

измерения и удовлетворительным соответствием расчетных и эксперимен-

тальных данных по исследованным параметрам.

Основные положения, выносимые на защиту:

- созданные экспериментальные установки для определения теплопро-

водности наножидкостей (малый патент № TJ 923, 2017.–5 с.) и

коэффициента адсорбции наноматериалов (малый патент № TJ 1279, 2021. –

9 с.);

- полученные данные по коэффициенту эффективной теплопроводности,

плотности, коэффициентов динамической и кинематической вязкости

этиленгликоля и его водных растворов с различными концентрациями нано-

порошка гидразина в интервале температуры (273 - 363) К и давления (0,101

- 14,42) МПа;
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- расчетные данные теплопроводности, вязкости, плотности и критерия

Прандтля для этиленгликоля и его водных растворов с различными

концентрациями нанопорошка гидразина в интервале температуры (273 -

363) К и давления (0,101 - 14,42) МПа;

- полученные эмпирические уравнения для расчета коэффициента эффек-

тивной теплопроводности, плотности, коэффициентов динамической и

кинематической вязкости этиленгликоля и его водных растворов с различ-

ными концентрациями нанопорошка гидразина в интервале температуры

(273 - 363) К и давления (0,101 - 14,42) МПа.

Личный вклад автора заключается в выборе соответствующих методик

при постановке задач исследования, в обработке, изучении и анализе

литературы посвященной по направлению исследования, в выполнении

комплекса теоретико - опытных исследований по кинетическим, термоди-

намическим и теплофизическим свойствам объектов исследования и их

обработке, в установлении закономерностей поведения образцов, а также в

подведении итогов работы. Проведение исследований, подготовка и публи-

кация статей в научных журналах была произведена автором при поддержке

научного руководителя.

Апробация работы. Основные результаты представленной научной

работы были представлены на следующих международных конференциях

и симпозиумах: 10 школа - семинар молодых ученых и специалистов

академика РАН В.Е. Алемасова “Проблемы тепломассообмена и

гидродинамики в энергомашиностроении”, Казань (2016); 10 Между-

народная теплофизическая школа “Теплофизические исследования и

измерения при контроле качества веществ, материалов и изделий”,

Душанбе-Тамбов, (2016); Международная конференция «Фазовые пере-

ходы, критические и нелинейные явления в конденсированных средах»,

г. Махачкала (2017); 7 Международная научно-практическая конференция

«Независимость- основа развития энергетики страны», Бохтар (2017); 1-я
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научно - практическая Международная конференция “Информационные

технологии в управлении и моделировании мехатронных систем”, Тамбов

(2017); Научно - практическая конференция “Ломоносовские чтения”,

Филиал МГУ им. М.В. Ломоносова в г. Душанбе (2017); Научно -

практическая конференции “8 - е Ломоносовские чтения”, Филиал МГУ

имени М.В. Ломоносова в г. Душанбе (2018); 4 Международная научная

конференция «Вопросы физичеcкой и координационной химии», Душанбе

(2019); 6 Международная научно - техническая конференция студентов,

молодых ученных и специалистов “Энергосберегающие и эффективность в

технических системах”, Тамбов (2019); Международная научная

конференция «Современные проблемы естественных и гуманитарных наук

и их роль в укреплении научных связей между странами», посвящённая 10 -

летию Филиала МГУ имени М. В. Ломоносова в г. Душанбе (2019); 29

Международная научная конференция “Научные тенденции: вопросы

точных и технических наук”, Санкт Петербург (2020); IARIA, 2 CFP,

ICQNM - 2020, Ispane, Valenciya (2020); 10 научно - практическая

конференция “Ломоносовские чтения”, Душанбе (2020).

По результатам работы опубликовано 30 научных публикаций, 6 из

которых опубликованы в журналах, рекомендуемых ВАК при Президенте

Республики Таджикистан в том числе одна единоличная (без соавторов) и

19 тезисов докладов. Получено 5 малых патента Республики Таджикистан.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из

введения, пяти глав, выводов, списка использованной литературы (158

наименований) и приложения. Исследовательская работа изложена на 202

страницах компьютерного текста и содержит 42 таблиц, 46 рисунка

(приложение представлено на 42 стр.).

Соответствие паспорту специальности. По тематике, методом

исследования, предложеным новым научным положением диссертации

соответствует паспорту специальности научных работников 01.04.14.
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«Теплофизика и теоретическая теплотехника» в части п. 5. «экспери-

ментальные и теоретические исследования однофазной, свободной и

вынужденной конвекции в широком диапазоне свойств теплоносителей,

режимных и геометрических параметров теплопередающих поверхностей»,

в части п. 7. «Экспериментальные и теоретические исследования процессов

совместного переноса тепла и массы в бинарных и многокомпонентных

растворах с добавкой твердых наночастиц, включая химически реагирую-

щие наножидкости».
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Глава 1. ФИЗИКО - ХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА ГИДРАЗИНА И ЕГО

РАСТВОРИТЕЛЕЙ (ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)

1.1. Некоторые физико - химические свойства этиленгликоля и воды и

растворов нанопрошка гидразина на его основе

В качестве исследуемого объекта нами выбраны растворы на основе

этиленгликоля, воды с внедрением нанопорошка гидразина (50 нм). Выбор

нанопорошка гидразина в качестве добавки обусловлено тем, что его

производят в небольших для производства объемах, однако в его физико -

химические свойства делают его весьма востребованным в технике, в

различных областях народного хозяйства в технике, в технологических

процессах, машиностроении и ракетостроении.

Водные растворы гидразина также особое место занимают и изготов-

лении полуфабрикатов, готовой продукции, в нефтеперерабатывающей и

нефтехимической промышленности. Несмотря на их широкий спектр

применения, их теплофизические, термодинамические и реологические

свойства в зависимости от различных сопутствующих факторов, влияющих

на их состояние изучено не достаточно в полном объеме.

Водные растворы гидразина очень хороши в качестве модельных

объектов, поскольку благодаря их химическому строению они хорошо

поддаются анализу их связи с теплофизическими, термодинамическими и

реологическими свойствами, изучение которых дает возможность

исследовать ряд идентичных классов соединений органического

происхождения. Гидразин и его метил-замещенные смеси используют в

получении полимеров, азота, водорода, аммиака, порофоров, в

электрохимических генераторах, в виде топлива, а также теплоносителя

вторичного контура в турбоустановках и т.п. [1-4, 5, 12, 13, 20].

Также у гидразина развита высокая поглотительная способность, а

радиоактивное излучение на него практически не воздействует, он

[…]


23 Величина коэффициента линейного расширения кварца, Δ1 1,0004

24

Погрешность расчета коэффициента линейного

расширения кварца, железного сердечника, платиновой

нити

10-6

25
Величина коэффициента линейного расширения

железного сердечника, Δ3

1,01

26
Величина коэффициента линейного расширения

платиновой нити, Δ5

1,0075

27 Величина коэффициента сжимаемости кварца 0,9974

28
Величина коэффициента сжимаемости железного

сердечника, Δ4

0,9994

29 Величина коэффициента сжимаемости платиновой нити, Δ6

0,9996

30

Погрешность определения коэффициента сжимаемости

кварца, железного сердечника, платиновой

Нити

10-5

31 Шаг температуры, t, с 25

32 Погрешность измерения температуры опыта ΔТ, К 0,01

33 Шаг давления Р, Па 49 . 105

34 Погрешность определения давления ΔР, Па 0,05 . 105

35
Доверительная граница погрешности измерения плотности

в относительной форме при α = 0,95 , %

0,044

36 Методическая погрешность, % 0,026

37 Инструментальная погрешность , % 0,03

38
Общая относительная погрешность измерения плотности,

%

0,10
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Расчет погрешности измерения плотности исследуемых объектов

Согласно расчетному уравнению (2.41) доверительная граница

погрешности результатов измерений плотности определяется из

соотношения:

где
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Подставляя значения (П.2) – (П.11) в выражение (П.1), получим:

Доверительная граница погрешности измерения плотности в

относительной форме при α = 0,95
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Таблица П. 2. Отклонение расчетных значений теплопроводности водных растворов этиленгликоля от литературных

данных [154] в зависимости от температур и концентрации при атмосферном давлении (р =0,101) МПа.
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302 312

-3,2
336 340

-1,1
368 368

0
406 400

1,5
448 436

2,7
482 480

0,4

333 256 251,4 1,8 279 282 -1,0
306 314

-2,5
342 342

0
375 372

0,8
413 404

2,2
456 440

3,6
488 486

0,4

343 257 253 1,5 280 284 -1,4
308 316

-2,5
348 346

0,5
382 376

1,5
422 410

2,9
466 446

4,4
494 492

0,4

353 258 254 1,5 283 286 -1,0
310 318

-2,5
354 348

1,7
388 380

2,1
428 414

3,3
472 452

4,4
504 500

0,8

363 259,5 255 1,7 286 288 -0,6
312 320

-2,5
359 350

2,5
392 384

2,0
434 420

3,3
480 460

4,3
512 508

0,7
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Таблица П. 3. Отклонение расчетных значений теплопроводности водных растворов этиленгликоля от литературных

данных [101] в зависимости от температур и концентрации при атмосферном давлении (р =0,101) МПа.
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280 249,5 253 -1,3 269 273 -1,4 288 294 -2 314 320 -1,8 340 349 -2,5 366 380 -3,6 404 413 -2,1 435 450 -3,3

293 251 255 -1,5 273 276 -1,0 293 298 -1,6 318 324 -1,8 348 356 -2,2 378 388 -2,5 418 422 -0,9 450 460 -2,1

303 252 256 -1,5 274 278 -1,4 296 300 -1,3 326 328 0,6 356 360 -1,1 388 394 -1,5 432 432 0 464 474 -2,1

310 253 257 -1,5 276 280 -1,4 298 304 -1,9 329 332 -0,9 360 362 -0,5 394 398 -1,0 438 436 0,4 470 480 -2,0

323 254,8 258 -1,2 278 282 -1,4 302 306 -1,3 336 336 0 368 370 -0,5 406 406 0 448 446 0,4 482 492 -2,0

333 256 260 -1,5 279 284 -1,7 306 308 -0,6 342 338 1,1 375 375 0 413 412 0,2 456 454 0,4 488 500 -2,4

343 257 261 -1,5 280 286 -2,0 308 310 -0,6 348 344 1,1 382 380 0,5 422 420 0,4 466 462 0,8 494 508 -2,7

353 258 262 -1,5 283 288 -1,7 310 312 -0,6 354 346 2,3 388 384 1,0 428 426 0,4 472 470 0,4 504 520 -3,0

363 259,5 263 -1,3 286 290 -1,3 312 314 -0,6 359 348 3,1 392 388 1,0 434 430 0,9 480 474 1,2 512 524 -2,2
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Таблица П. 4. Отклонение расчетных значений теплопроводности водных растворов этиленгликоля от литературных

данных [157] в зависимости от температур и концентрации при атмосферном давлении (р =0,101) МПа.
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293 251 251 0 273 270 1,1 293 291 0,6 318 315 0,9 348 341 2,0 378 372 1,6 418 408 2,4 450 452 -0,4

303 252 252 0 274 273 0,3 296 295 0,3 326 320 1,8 356 347 2,5 388 378 2,6 432 414 4,3 464 460
0,8

310 253 253 0 276 275 0,3 298 298 0 329 323 1,8 360 350 2,8 394 382 3,1 438 421 4,0 470 469 0,2

323
254,

8
255 -0,07 278 277 0,3 302 300 0,6 336 326 3,0 368 356 3,3 406 391 3,8 448 430 4,1 482 480 0,4

333 256 256 0 279 279 0 306 303 0,9 342 330 3,6 375 362 3,5 413 396 4,2 456 440 3,6 488 491 -0,6

343 257 257 0 280 280 0 308 305 0,9 348 332 4,9 382 365 4,6 422 401 5,2 466 447 4,2 494 495 -0,2

353 258 258 0 283 282 0,3 310 307 0,9 354 335 5,6 388 367 5,7 428 403 6,2 472 450 4,8 504 502 0,3

363
259,

5
258 0,5 286 312 359 392 434 480 512
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Таблица П.5. Отклонение расчетных значений плотности водных растворов этиленгликоля от литературных данных

[154] в зависимости от температур и концентрации при атмосферном давлении (р =0,101) МПа.
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273 1114 1126 -1,0 1106 1119 -1,1 1093 1111 -1,6 1083 1101 -1,6 1072 1089 -1,5 1058 1075 -1,5 1048 1061 -1,2 1036 1046 -0,9

280 1113 1121 -0,7 1104 1114 -0,8 1090 1106 -1,4 1081 1097 -1,4 1069 1086 -1,5 1057 1072 -1,3 1045 1059 -1,3 1035 1044 -0,8

293 1112 1113 -0,08 1100 1105 -0,7 1088 1097 -0,8 1079 1088 -0,8 1067 1077 -0,9 1056 1065 -0,8 1044 1052 -0,7 1033 1039 -0,5

303 1110 1105 0,4 1096 1098 -0,1 1084 1090 -0,5 1074 1081 -0,6 1063 1071 -0,7 1054 1060 -0,5 1040 1047 -0,6 1029 1035 -0,3

310 1109 1101 0,7 1094 1093 0,09 1083 1085 -0,1 1073 1075 -0,1 1061 1066 -0,4 1052 1055 -0,2 1039 1043 -0,3 1028 1031 -0,2

323 1107 1090 1,5 1092 1084 0,7 1082 1076 0,5 1071 1067 0,3 1059 1057 0,1 1051 1048 0,2 1038 1037 0,09 1027 1025 0,1

333 1105 1083 2,0 1090 1076 1,3 1081 1069 1,1 1070 1061 0,8 1058 1051 0,6 1049 1042 0,6 1037 1031 0,5 1026 1019 0,6

343 1104 1074 2,7 1088 1067 1,9 1080 1060 1,8 1068 1052 1,5 1057 1043 1,3 1047 1033 1,3 1035 1023 1,1 1024 1011 1,2

353 1103 1066 3,4 1086 1059 2,5 1078 1051 2,5 1066 1043 2,2 1056 1034 2,1 1045 1024 2,0 1033 1014 1,8 1022 1003 1,8

363 1102 1056 4,3 1084 1050 3,2 1076 1043 3,1 1064 1034 2,9 1054 1026 2,7 1044 1016 2,7 1031 1005 2,5 1020 994 2,6
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Таблица П.6. Отклонение расчетных значений плотности водных растворов этиленгликоля от литературных данных

[158] в зависимости от температур и концентрации при атмосферном давлении (р =0,101) МПа.
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273 1114 1127 -1,5 1106 1120 -1,2 1093 1111 -1,6 1083 1101 -1,6 1072 1088 -1,4 1058 1075 -1,5 1048 1061 -1,2 1036 1046 -0,9

280 1113 1122 -0,8 1104 1115 -0,9 1090 1107 -1,5 1081 1096 -1,3 1069 1084 -1,3 1057 1071 -1,3 1045 1058 -1,2 1035 1044 -0,8

293 1112 1113 -0,08 1100 1106 -0,5 1088 1098 -0,9 1079 1088 -0,8 1067 1077 -0,9 1056 1064 -0,7 1044 1052 -0,7 1033 1038 -0,4

303 1110 1106 0,3 1096 1099 -0,2 1084 1091 -0,6 1074 1081 -0,6 1063 1071 -0,7 1054 1058 -0,3 1040 1047 -0,6 1029 1031 -0,1

310 1109 1101 0,7 1094 1094 0 1083 1086 -0,2 1073 1076 -0,2 1061 1066 -0,4 1052 1054 -0,1 1039 1042 -0,2 1028 1029 -0,09

323 1107 1093 1,2 1092 1085 0,6 1082 1077 0,4 1071 1067 0,3 1059 1057 0,1 1051 1046 0,4 1038 1035 0,2 1027 1023 0,3

333 1105 1085 1,8 1090 1078 1,1 1081 1069 1,1 1070 1060 0,9 1058 1051 0,6 1049 1040 0,8 1037 1029 0,7 1026 1018 0,7

343 1104 1078 2,4 1088 1070 1,6 1080 1062 1,6 1068 1053 1,4 1057 1044 1,2 1047 1034 1,2 1035 1023 1,1 1024 1011 1,2

353 1103 1070 3,08 1086 1063 2,1 1078 1054 2,2 1066 1046 1,9 1056 1036 1,9 1045 1026 1,8 1033 1016 1,6 1022 1005 1,6

363 1102 1063 3,6 1084 1055 2,7 1076 1046 2,8 1064 1038 2,5 1054 1028 2,5 1044 1018 2,5 1031 1009 2,1 1020 997 2,3
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