«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор Технологического
университета Таджикистана,

д.т.н. доцент

Амонзода И.Т.

« 28 »

02

2024 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу Рафиева Саидбега Самиевича на тему «Исследование теплофизических и термодинамических свойств теплоносителей внедренных нанопорошка гидразина», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.14 - теплофизика и теоретическая теплотехника

Актуальность темы диссертации

Актуальным вопросом на сегодняшний день считается тщательное изучение физико-химических свойств жидких теплоносителей. Развитие физики жидкого состояния питается сведениями о теплофизических и термодинамических свойствах жидкостей и растворов. Эти сведения оказывают весомый вклад в области изучения механизмов переноса тепла, взаимодействия между частицами, моделирования структуры жидких веществ, изучения процессов образования молекулярных комплексов и их разрушения, решения проблем смешиваемости и растворимости, а также связанных с этими процессами изменения свойств жидкостей.

Этиленгликоль и его водные растворы с нанопорошком гидразина с технической точки зрения интересны тем, что их можно использовать в различных областях с применением различного рода наполнителей. В связи с этим, их применение требует комплексного исследования их теплофизических и термодинамических свойств, которые позволят определить наиболее рациональную область их применения, что несомненно является актуальной проблемой, требующая научно-обоснованный подход к ее решению.

В данной работе исследования посвящены экспериментально-теоретическому решению вопроса, тематика которого охватывает изучение физико-химических свойств - плотности, теплопроводности, реологических свойств - динамической и кинематической вязкости и кинетических свойств этиленгликоля и их водных растворов с добавками нанопорошка гидразина при различных температурах и давлениях, способствующих их эффективному применению в качестве рабочего вещества в процессах массо- и теплопереноса, а также при разработке математических моделей данных процессов. В данной

работе также рассмотрены возможности получения корреляционных зависимостей, устанавливающих взаимосвязь между перечисленными параметрами.

Диссертационная работа Рафиева Саидбега Самиевича по тематике, выбранным методикам исследования, предложенным новым научным положениям соответствует паспорту специальности 01.04.14 «Теплофизика и теоретическая теплотехника» для технических наук по следующим пунктам:

п. 5. «Экспериментальные и теоретические исследования однофазной, свободной и вынужденной конвекции в широком диапазоне свойств теплоносителей, режимных и геометрических параметров теплопередающих поверхностей»;

п. 7. «Экспериментальные и теоретические исследования процессов совместного переноса тепла и массы в бинарных и многокомпонентных растворах с добавкой твердых наночастиц, включая химически реагирующие наножидкости».

Научная новизна исследований.

1. Созданы экспериментальные установки для определения теплопроводности наножидкостей (малый патент № ТЈ 923, 2017. – 5 с.) и коэффициента адсорбции наноматериалов (малый патент № ТЈ 1279, 2021. – 9 с.).

2. Получены данные по коэффициенту эффективной теплопроводности, плотности, коэффициентов динамической и кинематической вязкости этиленгликоля и его водных растворов с различными концентрациями нанопорошка гидразина в интервале температуры (273 - 363) К и давления (0,101 - 14,42) МПа.

3. На основе экспериментальных данных получены расчетные данные теплопроводности, вязкости, плотности и критерия Прандтля для этиленгликоля и его водных растворов с различными концентрациями нанопорошка гидразина в интервале температуры (273 - 363) К и давления (0,101 - 14,42) МПа.

4. Путем обработки и соответствующего обобщения результатов экспериментальных измерений, с целью получения возможности численного определения коэффициента эффективной теплопроводности, плотности, коэффициентов динамической и кинематической вязкости этиленгликоля и его водных растворов с различной концентрацией составных компонентов в интервале температуры (273 - 363) К и давления (0,101 - 14,42) МПа, получен ряд аппроксимационных уравнений.

Общие принципы построения и структура работы

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, выводов, перечня использованной литературы (158 наименований) и приложения. Работа изложена

на 202 страницах, содержит 42 таблицы и 46 рисунков. Приложение представлено на 42 страницах.

В введении обоснована актуальность выбранной темы исследования, ее научное и практическое значение.

В первой главе представлен краткий обзор литературы, посвященный изучению теплофизических, реологических и кинетических характеристик технических растворов, а также представлены результаты по изучению практического применения результатов исследования различных авторов, посвященных исследованию гидразина и этиленгликоля.

Вторая глава посвящена детальному описанию экспериментальных установок, использованных в процессе выполнения исследовательской работы. В ней представлены полное описание схем, характеристики, назначение и порядок выполнения работ на них. С помощью серии проведенных экспериментов на данных установках с учетом изменения параметров состояния была установлена степень влияния концентрации нанопорошка гидразина на теплофизические и термодинамические свойства исследованных растворов.

В третьей главе приводится способ гидразинной обработки питательной воды электрических станций. Гидразинная обработка вместе с термической деаэрацией питательной воды котлоагрегата является основным мероприятием для предохранения металла пароконденсатного тракта от коррозии, возникающей из-за присутствия кислорода и удаления окислов железа в питательной и котловой воде, а также кислорода в конденсаторе турбин. Обработка гидразином рекомендована для всех ТЭС, работающих на прямоточных котлах высокого давления.

Четвертая глава посвящена результатам опытного исследования кинетических, термодинамических и теплофизических свойств растворов нанопорошка гидразина, а также степень их влияния на физико-химические свойства изученных веществ. С помощью экспериментально полученных данных динамической вязкости и плотности исследованных растворов рассчитаны коэффициенты кинематической вязкости жидких растворов при различных параметрах состояния и концентрации, внедренных в теплоносителях нанопорошка гидразина. Кроме того, зная расчетные данные по динамической и кинематической вязкости рассчитаны критерии Прандтля.

Степень обоснованности и достоверности основных результатов и рекомендаций, сформулированных в диссертации подтверждается результатами применением приборов и устройств, прошедших соответствующую апробацию, которые с удовлетворительной точностью

воспроизводят результаты измерений; удовлетворительным соответствием полученных результатов с результатами, полученными в ходе экспериментов другими методиками анализа; полным метрологическим обеспечением измерительных установок, а также правильным использованием теории эксперимента и погрешностей измерения; удовлетворительным соответствием расчетных и экспериментальных данных по исследованным параметрам.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Составлены таблицы, в которых представлена подробная информация по теплопроводности, плотности, коэффициентам динамической и кинематической вязкости этиленгликоля и его водных растворов с различными концентрациями нанопорошка гидразина в условиях изменения температуры в пределе (273 - 363) К и давления (0,101 - 14,42) МПа, рекомендуемые проектным организациям и промышленным предприятиям для планирования и проведения соответствующих химико-технологических процессов.

2. Результаты исследований по теплопроводности, плотности, коэффициентам динамической и кинематической вязкости этиленгликоля и его водных растворов с различными концентрациями нанопорошка гидразина в интервале температуры (273 - 363) К и давления (0,101 - 14,42) МПа внедрены в Институте промышленности Министерства промышленности и новых технологий РТ, в Таджикском государственном педагогическом университете им. С. Айни и в Таджикском техническом университете им. академика М.С. Осими (акты внедрения прилагаются).

3. Представленные результаты опытов в форме справочного материала в процессах изучения двух – и трёхкомпонентных систем технических растворов можно использовать при создании математических и физических моделей при инженерных и конструкторских расчетах для установления и выбора оптимальных режимов работы различных механизмов и устройств.

4. Используя полученные данные на основе экспериментов по плотности, теплопроводности, реологическим свойствам ряда исследованных образцов в условиях атмосферного давления и изменения температуры получен ряд эмпирических выражений и уравнение состояния (в условиях изменения давления и температуры). Впервые для исследованной группы наножидкостей для расчета теплопроводности использованы уравнения типа Тейта, Мамедова и Ахундова, а также численным способом были получены коэффициенты для них.

Диссертантом по результатам исследований опубликовано 30 научных публикаций. Из них 6 опубликованы в журналах, рекомендуемых ВАК при Президенте Республики Таджикистан, включая одну единоличную (без

соавторов) и 19 тезисов докладов. Получено 5 малых патента Республики Таджикистан.

Диссертационная работа Рафиева С.С. оформлена в соответствии с требованиями ВАК при Президенте Республики Таджикистан, а текст автореферата охватывает основное содержание диссертации.

Выводы диссертационной работы и опубликованные научные статьи по теме диссертации свидетельствуют о соответствии научной квалификации соискателя Рафиева С.С. на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.14 –Теплофизика и теоретическая теплотехника.

Ведущая организация рекомендует использовать результаты диссертационной работы в предприятиях по использованию теплоносителей, а также научных и учебных лабораториях исследовательских и образовательных учреждений преподавателями, аспирантами, магистрантами при выполнении своих выпускных, квалификационных и научных работ.

Несмотря на указанные достижения, работа не лишена некоторых замечаний, к числу которых можно отнести:

1. В диссертации и автореферате нет обоснования применения метода нагретой нити для определения коэффициента теплопроводности наножидкостей.

2. На странице говорится, что достоверность результатов по коэффициенту адсорбции, набухания и массопереноса проверялась с помощью измерения контрольных образцов, но какие образцы, не приводятся.

3. В диссертации можно было дать расчет экономической эффективности от предотвращения коррозии в конденсатно-питательном тракте, так как гидразинная обработка вместе с термической деаэрацией питательной воды котлоагрегата является основным мероприятием для предохранения металла пароконденсатного тракта от коррозии.

4. В диссертации и автореферате имеются некоторые грамматические и стилистические ошибки.

Однако, указанные замечания и пожелание не умоляют достоинства диссертационной работы.

Заключение

Диссертационная работа Рафиева Саидбега Самиевича на тему «Исследование теплофизических и термодинамических свойств теплоносителей, внедренных нанопорошка гидразина» является законченной научно-исследовательской работой.

Автореферат и опубликованные работы соискателя полностью отражают результаты исследования, представленные в диссертационной работе.

Диссертационная работа Рафиева Саидбега Самиевича соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 г., № 267, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.14 –Теплофизика и теоретическая теплотехника.

Отзыв обсужден на расширенном заседании кафедр «Физика и технические дисциплины» и «Машины и аппараты пищевых производств» Технологического университета Таджикистана (протокол № 6 от 22 февраля 2024 г.).

Председатель заседания,
Проректор по науке и внедрению,
доктор технических наук, профессор кафедры
«Машины и аппараты пищевых производств»
Технологического университета Таджикистана

Гафаров А.А.

Эксперты:

Доцент кафедры «Машины и
аппараты пищевых производств»
Технологического университета
Таджикистана, к.т.н., доцент

Самиев К.А.

Заведующий кафедрой
«Физика и технические дисциплины»
Технологического университета
Таджикистана, к.т.н.

Хакёров И.З.

Учёный секретарь, к.ф-м.н.

Кодиров А.Н.

Сл. адрес: 734055, Республика Таджикистан, г.Душанбе,
ул. Н. Карабаев, 63/3, Технологический университет Таджикистана.
Тел: (992-37)234-79-90; Email: rectorat-tut@mail.ru; web: www.tut.tj

Подписи Гафарова А.А., Самиев К.А., Хакёрова И.З.
и Кодирова А.Н. заверяю:
Заведующий ОК и СР ТУТ

Н.А. Бухориев